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OBIJETIVO
Determinar las caracteristicas de los
eventos de neutropenia febril post-
guimioterapia en pacientes con
hemopatias malignas, en el Hospital
Provincial de Cienfuegos durante el
ano 2019.

METODO

Estudio observacional, descriptivo
longitudinal y retrospectivo de un
universo de 29 eventos de
neutropenia febril post-
quimioterapia en 18 pacientes con
hemopatias malignas.

Tabla 2. Documentacion de la infeccidon en
eventos de neutropenia febril post-
guimioterapia

Documentacidon de la infeccion N° %
Por microbiologia

Si 0 0

No 29 100
Por imagenes

Si 5 17,2

No 24 82,8

Fuente: Historia clinica y formulario.

Tabla 1. Caracteristicas de pacientes con hemopatias
malignas que presentaron eventos de neutropenia febril

Variable No.
Sexo
Femenino 5
Masculino 13
Grupo de edades
18 a 34 4
35a59 8
60 y mas 6

Comorbilidades

Asma bronquial 2
Carcinoma epidermoide 1
Cardiopatia isquémica 1
Hipertensidn arterial 3
Diabetes mellitus tipo Il 1
Insuficiencia cardiaca 1
Ninguna

Tipo de hemopatia maligna
Leucemia linfoide aguda 2
Leucemia linfoide crénica 1
Leucemia mieloide aguda 4
Linfoma no Hodgkin agresivo 7
Linfoma no Hodgkin indolente 3
Leucemia mieloide croénica 1

Fuente: Historia clinica y formulario.

%

27,8
72,2

22,2
44,4
33,3

11,1
5,6
5,6
16,7
5,6
5,6
66,7

11,1
5,6
222
38,9
16,7
5,6

RESULTADOS
Tabla 3. Caracteristicas de los pacientes con hemopatias
malignas fallecidos por eventos de neutropenia febril

Caracteristica Fallecidos
N°e %

Grupo de edades

18a34 2 50

35a59 2 50

Sexo

Masculino 3 75

Femenino 1 25

Tipo de hemopatia maligna

Linfoma no Hodgkin agresivo 3 75

Leucemia mieloide aguda 1 25

Recuento absoluto de neutrofilos

Menos de 500 x 10°/L 4 100
Localizacidn de la infeccion

Respiratoria 1 25
Respiratoria + Digestiva 2 50
Inespecifica 1 25

Fuente: Historia clinica y formulario.

Mayormente los eventos de neutropenia se presentaron en
hombres, entre 35 y 59 afos, con linfoma no Hodgkin. La
infeccidon se documentd en pocos casos. La mortalidad es alta
en estos pacientes.



